



Test Code: SKT2201

सामान्य अध्ययन (General Studies)

प्रश्नपत्र-I/ Paper-I

निर्धारित समय: 3 घंटे  
Time Allowed: 3 Hours

अधिकतम अंक : 250  
Maximum Marks : 250

Name of Candidate		UPSC Roll No.	
Medium of Examination		Reg. No.	
Examination Center		Date	

INDEX TABLE			अनुदेश (INSTRUCTION)
Q.No.	Max. Marks	Marks Obt.	
1	10		1. उत्तर पुस्तिका में सभी सूचनाएँ भरना आवश्यक है (जैसे- नाम, यूपीएससी अनुक्रमांक और रजिस्ट्रेशन नंबर आदि)। Do furnish all the appropriate details in the answer sheet (Viz. Name, UPSC Roll Number and Registration Number etc.).
2	10		2. इसमें कुल बीस प्रश्न दिये गए हैं जो हिंदी और अंग्रेज़ी दोनों में छपे हैं। There are total TWENTY questions are printed both in HINDI and ENGLISH.
3	10		3. सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। All questions are compulsory.
4	10		4. प्रत्येक प्रश्न/भाग के अंक उसके सामने दिये गए हैं। The number of marks carried by a question/part is indicated against it.
5	10		5. प्रश्नों के उत्तर उसी माध्यम में लिखे जाने चाहिये जिसका उल्लेख आपके प्रवेश पत्र में किया गया है और उस माध्यम का स्पष्ट उल्लेख प्रश्न-सह-उत्तर (क्यू.सी.ए.) पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर निर्दिष्ट स्थान पर किया जाना चाहिये। प्राधिकृत माध्यम के अतिरिक्त अन्य किसी माध्यम में लिखे गए उत्तर पर कोई अंक नहीं मिलेंगे। Answers must be written in the medium authorized in the Admission Certificate, which must be stated clearly on the cover of this Question-Cum-Answer (QCA) Booklet in the space provided. No marks will be given for answers written in medium other than the authorized one.
6	10		6. प्रश्नों में शब्द सीमा, जहाँ विनिर्दिष्ट है, का अनुसरण किया जाना चाहिये। Word limit in questions, if specified, should be adhered to.
7	10		7. प्रश्न-सह-उत्तर पुस्तिका में खाली छोड़ा हुआ पृष्ठ या उसके अंश को स्पष्ट रूप से काटा जाना चाहिये। Any page or portion of the page left blank in the Question Cum-Answer Booklet must be clearly struck off.
8	10		
9	10		
10	10		
11	15		
12	15		
13	15		
14	15		
15	15		
16	15		
17	15		
18	15		
19	15		
20	15		

कुल प्राप्तांक

(Total marks Obtained)

मूल्यांकनकर्ता के हस्ताक्षर  
Evaluator (Signature)

## मूल्यांकन मापदंड (Evaluation Parameters)

1. संदर्भ दक्षता (Context Proficiency)
2. भूमिका (Introduction)
3. विषयवस्तु की समझ (Command over content)
4. भाषा शैली (Language)
5. संरचना एवं उत्तर प्रस्तुति (Structure & Answer Presentation)
6. निष्कर्ष (Conclusion)

उत्तर पुस्तिका पर समग्र प्रतिक्रिया एवं सुझाव (Overall feedback and suggestions on Answer Booklet)

1.

2.

3.

4.

5.

6.





इस हाशिये में  
कुछ न लिखें  
Don't write anything  
in this margin

1. प्रागैतिहासिक काल के मानव जीवन की जानकारी के लिये प्रागैतिहासिक गुफाओं में एवं शिलाओं पर निर्मित चित्र महत्वपूर्ण साक्ष्य हैं। प्रागैतिहासिक चित्रकला की विशेषताओं का उल्लेख करते हुए ऐतिहासिक साक्ष्य के रूप में इन चित्रों के महत्व का मूल्यांकन कीजिये।

( 150 शब्दों में उत्तर दीजिये )

Paintings made in prehistoric caves and on rocks are important evidence for information about human life of prehistoric period. Evaluate the importance of these paintings as historical evidence by mentioning the features of prehistoric painting.

(Answer in 150 words) 10 Marks

इस हाशिये में  
कुछ न लिखें  
Don't write anything  
in this margin



हेड ऑफिस  
636, भू-तल, मुखर्जी नगर,  
दिल्ली-09

9555-124-124

प्रयागराज केंद्र  
7/3/AA/1, ताशकंद मार्ग, पत्रिका चौराहा,  
प्रयागराज, उ.प्र.

3



इस हाशिये में  
कुछ न लिखें  
Don't write anything  
in this margin

इस हाशिये में  
कुछ न लिखें  
Don't write anything  
in this margin



हेड ऑफिस  
636, भू-तल, मुखर्जी नगर,  
दिल्ली-09

☎ 9555-124-124

प्रयागराज केंद्र  
7/3/AA/1, ताशकंद मार्ग, पत्रिका चौराहा,  
प्रयागराज, उ.प्र.

4



इस हाशिये में  
कुछ न लिखें  
Don't write anything  
in this margin

2. संगम साहित्य दक्षिण भारत की सामाजिक एवं सांस्कृतिक विशेषताओं को जानने का महत्वपूर्ण स्रोत है। टिप्पणी कीजिये।  
( 150 शब्दों में उत्तर दीजिये )  
Sangam literature is an important source of social and cultural features of South India.  
Comment.  
(Answer in 150 words) 10 Marks

इस हाशिये में  
कुछ न लिखें  
Don't write anything  
in this margin



हेड ऑफिस  
636, भू-तल, मुखर्जी नगर,  
दिल्ली-09

9555-124-124

प्रयागराज केंद्र  
7/3/AA/1, ताशकंद मार्ग, पत्रिका चौराहा,  
प्रयागराज, उ.प्र.

5



इस हाशिये में  
कुछ न लिखें  
Don't write anything  
in this margin

इस हाशिये में  
कुछ न लिखें  
Don't write anything  
in this margin



हेड ऑफिस  
636, भू-तल, मुखर्जी नगर,  
दिल्ली-09

☎ 9555-124-124

प्रयागराज केंद्र  
7/3/AA/1, ताशकंद मार्ग, पत्रिका चौराहा,  
प्रयागराज, उ.प्र.

6

इस हाशिये में  
कुछ न लिखें  
Don't write anything  
in this margin

3. “गुप्तकालीन मूर्तिकला में विदेशीपन का अभाव है, यह शुद्ध भारतीय कला के रूप में विकसित हुई।” इस कथन के आलोक में गुप्तकालीन मूर्तिकला की विशेषताओं का उल्लेख करते हुए कुषाणकालीन मूर्तिकला से इसकी भिन्नता को स्पष्ट कीजिये।

( 150 शब्दों में उत्तर दीजिये )

“Gupta sculpture lacks foreignness, it developed as pure Indian art.” In the light of this statement explain its difference from Kushana sculpture by mentioning the characteristics of Gupta sculpture.  
(Answer in 150 words) 10 Marks

इस हाशिये में  
कुछ न लिखें  
Don't write anything  
in this margin



इस हाशिये में  
कुछ न लिखें  
Don't write anything  
in this margin

इस हाशिये में  
कुछ न लिखें  
Don't write anything  
in this margin



हेड ऑफिस  
636, भू-तल, मुखर्जी नगर,  
दिल्ली-09

☎ 9555-124-124

प्रयागराज केंद्र  
7/3/AA/1, ताशकंद मार्ग, पत्रिका चौराहा,  
प्रयागराज, उ.प्र.

8





इस हाशिये में  
कुछ न लिखें  
Don't write anything  
in this margin

4. अमेरिकी क्रांति उस सामाजिक एवं राजनीतिक व्यवस्था के विरुद्ध संघर्ष था जो अब अमेरिका के लिये उपयोगी नहीं रह गई थी। इसने अमेरिकी समाज को लोकतांत्रिक स्वरूप प्रदान करने के साथ ही यूरोप में क्रांति की आग को भड़काया। चर्चा कीजिये।

( 150 शब्दों में उत्तर दीजिये )

The American Revolution was a struggle against the social and political system that was no longer useful to America. It ignited the fire of revolution in Europe along with giving a democratic form to American society. Discuss.

(Answer in 150 words) 10 Marks

इस हाशिये में  
कुछ न लिखें  
Don't write anything  
in this margin



हेड ऑफिस  
636, भू-तल, मुखर्जी नगर,  
दिल्ली-09

☎ 9555-124-124

प्रयागराज केंद्र  
7/3/AA/1, ताशकंद मार्ग, पत्रिका चौराहा,  
प्रयागराज, उ.प्र.

9



इस हाशिये में  
कुछ न लिखें  
Don't write anything  
in this margin

इस हाशिये में  
कुछ न लिखें  
Don't write anything  
in this margin



हेड ऑफिस  
636, भू-तल, मुखर्जी नगर,  
दिल्ली-09

☎ 9555-124-124

प्रयागराज केंद्र  
7/3/AA/1, ताशकंद मार्ग, पत्रिका चौराहा,  
प्रयागराज, उ.प्र.

10



इस हाशिये में  
कुछ न लिखें

Don't write anything  
in this margin

5. फ्रेंकलिन डी. रूज़वेल्ट के न्यू डील कार्यक्रम का परीक्षण कीजिये। क्या यह अपने उद्देश्यों को प्राप्त करने में सफल रहा?  
( 150 शब्दों में उत्तर दीजिये )

Examine Franklin D. Roosevelt's New Deal program. Was it successful in achieving its objectives?  
(Answer in 150 words) 10 Marks

इस हाशिये में  
कुछ न लिखें

Don't write anything  
in this margin



हेड ऑफिस  
636, भू-तल, मुखर्जी नगर,  
दिल्ली-09

☎ 9555-124-124

प्रयागराज केंद्र  
7/3/AA/1, ताशकंद मार्ग, पत्रिका चौराहा,  
प्रयागराज, उ.प्र.

11



इस हाशिये में  
कुछ न लिखें  
Don't write anything  
in this margin

इस हाशिये में  
कुछ न लिखें  
Don't write anything  
in this margin



हेड ऑफिस  
636, भू-तल, मुखर्जी नगर,  
दिल्ली-09

☎ 9555-124-124

प्रयागराज केंद्र  
7/3/AA/1, ताशकंद मार्ग, पत्रिका चौराहा,  
प्रयागराज, उ.प्र.

12



इस हाशिये में  
कुछ न लिखें

Don't write anything  
in this margin

6. सांप्रदायिकता का उदय अवश्य ही अंग्रेजों के भारत में प्रवेश के साथ हुआ, परंतु 1885 के बाद कॉन्ग्रेस के द्वारा सांप्रदायिकता के स्वरूप को पूरी तरह समझ पाने में असफल रहने के कारण इसके गंभीर परिणाम हुए। टिप्पणी कीजिये। (150 शब्दों में उत्तर दीजिये)

The rise of communalism certainly coincided with the entry of the British into India, but after 1885, due to the failure of Congress to fully understand the nature of communalism, it had serious consequences. Comment.

(Answer in 150 words) 10 Marks

इस हाशिये में  
कुछ न लिखें

Don't write anything  
in this margin



हेड ऑफिस  
636, भू-तल, मुखर्जी नगर,  
दिल्ली-09

☎ 9555-124-124

प्रयागराज केंद्र  
7/3/AA/1, ताशकंद मार्ग, पत्रिका चौराहा,  
प्रयागराज, उ.प्र.

13



इस हाशिये में  
कुछ न लिखें  
Don't write anything  
in this margin

इस हाशिये में  
कुछ न लिखें  
Don't write anything  
in this margin



हेड ऑफिस  
636, भू-तल, मुखर्जी नगर,  
दिल्ली-09

☎ 9555-124-124

प्रयागराज केंद्र  
7/3/AA/1, ताशकंद मार्ग, पत्रिका चौराहा,  
प्रयागराज, उ.प्र.

14



इस हाशिये में  
कुछ न लिखें

Don't write anything  
in this margin

7. 19वीं एवं 20वीं शताब्दी के सामाजिक-धार्मिक सुधार आंदोलनों ने समाज को विभिन्न बुराइयों से मुक्ति दिलाने के साथ ही स्वतंत्रता संग्राम के लिये आधार प्रदान किया। विश्लेषण कीजिये।

( 150 शब्दों में उत्तर दीजिये )

The socio-religious reform movements of the 19th and 20th centuries provided the basis for the freedom struggle along with ridding the society of various evils. Analyze.

(Answer in 150 words) 10 Marks

इस हाशिये में  
कुछ न लिखें

Don't write anything  
in this margin



हेड ऑफिस  
636, भू-तल, मुखर्जी नगर,  
दिल्ली-09

☎ 9555-124-124

प्रयागराज केंद्र  
7/3/AA/1, ताशकंद मार्ग, पत्रिका चौराहा,  
प्रयागराज, उ.प्र.

15



इस हाशिये में  
कुछ न लिखें  
Don't write anything  
in this margin

इस हाशिये में  
कुछ न लिखें  
Don't write anything  
in this margin



हेड ऑफिस  
636, भू-तल, मुखर्जी नगर,  
दिल्ली-09

☎ 9555-124-124

प्रयागराज केंद्र  
7/3/AA/1, ताशकंद मार्ग, पत्रिका चौराहा,  
प्रयागराज, उ.प्र.

16



इस हाशिये में  
कुछ न लिखें

Don't write anything  
in this margin

8. अंग्रेजों द्वारा आवश्यकतानुसार भारतीय भू-राजस्व व्यवस्था में व्यापक परिवर्तन किये गए। उनके द्वारा लागू की गई भू-राजस्व प्रणाली क्षेत्र और स्वरूप में तो भिन्न थी, परंतु उद्देश्य एक ही था। टिप्पणी कीजिये।  
( 150 शब्दों में उत्तर दीजिये )

Extensive changes were made in the Indian land revenue system as per the need of British. The land revenue system implemented by them was different in scope and nature but the purpose was same. Comment. (Answer in 150 words) 10 Marks

इस हाशिये में  
कुछ न लिखें

Don't write anything  
in this margin





इस हाशिये में  
कुछ न लिखें  
Don't write anything  
in this margin

इस हाशिये में  
कुछ न लिखें  
Don't write anything  
in this margin



हेड ऑफिस  
636, भू-तल, मुखर्जी नगर,  
दिल्ली-09

☎ 9555-124-124

प्रयागराज केंद्र  
7/3/AA/1, ताशकंद मार्ग, पत्रिका चौराहा,  
प्रयागराज, उ.प्र.

18

इस हाशिये में  
कुछ न लिखें

Don't write anything  
in this margin

9. 1909 में किये गए मार्ले-मिंटो सुधारों का उद्देश्य भारतीयों में बढ़ रही एकता की भावना को कमजोर करना था। ये सुधार अपने इस उद्देश्य में कहाँ तक सफल रहे? चर्चा कीजिये।

( 150 शब्दों में उत्तर दीजिये )

The purpose of the Morley-Minto reforms in 1909 was to weaken the growing sense of unity among Indians. To what extent were these reforms successful in their objective? Discuss.

(Answer in 150 words) 10 Marks

इस हाशिये में  
कुछ न लिखें

Don't write anything  
in this margin



इस हाशिये में  
कुछ न लिखें

Don't write anything  
in this margin

इस हाशिये में  
कुछ न लिखें

Don't write anything  
in this margin



हेड ऑफिस  
636, भू-तल, मुखर्जी नगर,  
दिल्ली-09

☎ 9555-124-124

प्रयागराज केंद्र  
7/3/AA/1, ताशकंद मार्ग, पत्रिका चौराहा,  
प्रयागराज, उ.प्र.

20

इस हाशिये में  
कुछ न लिखें

Don't write anything  
in this margin

10. मुस्लिम लीग एवं अंग्रेजों के मध्य सहमति तो भारत के विभाजन का आधार थी ही, परंतु कॉन्ग्रेस ने विभाजन को रोकने के अपने प्रयत्नों को क्यों छोड़ दिया? क्या यह कॉन्ग्रेस के नेताओं का सत्ता के प्रति लोभ का परिणाम था? टिप्पणी कीजिये। (150 शब्दों में उत्तर दीजिये)

The agreement between the Muslim League and the British was the basis for the partition of India, but why did the Congress abandon its efforts to stop the partition? Was it the result of greed for power of Congress leaders? Comment.

(Answer in 150 words) 10 Marks

इस हाशिये में  
कुछ न लिखें

Don't write anything  
in this margin

संस्कृति  
IAS



इस हाशिये में  
कुछ न लिखें  
Don't write anything  
in this margin

इस हाशिये में  
कुछ न लिखें  
Don't write anything  
in this margin



हेड ऑफिस  
636, भू-तल, मुखर्जी नगर,  
दिल्ली-09

☎ 9555-124-124

प्रयागराज केंद्र  
7/3/AA/1, ताशकंद मार्ग, पत्रिका चौराहा,  
प्रयागराज, उ.प्र.

22



इस हाशिये में  
कुछ न लिखें  
Don't write anything  
in this margin

11. भारत में तुर्की शासन की स्थापना ने सामाजिक, राजनीतिक एवं सांस्कृतिक प्रत्येक क्षेत्र में महत्वपूर्ण परिवर्तन किये। इसका सबसे प्रभावशाली एवं महत्वपूर्ण रूप वास्तुकला में परिलक्षित होता है। समन्वय पर आधारित इस नवीन शैली की प्रमुख विशेषताओं का उल्लेख कीजिये।

( 250 शब्दों में उत्तर दीजिये )

The establishment of Turkish rule in India brought about significant changes in every social, political and cultural sphere. Its most influential and important form is reflected in the architecture. Mention the salient features of this new style based on coordination.

(Answer in 250 words) 15 Marks

इस हाशिये में  
कुछ न लिखें  
Don't write anything  
in this margin



हेड ऑफिस  
636, भू-तल, मुखर्जी नगर,  
दिल्ली-09

9555-124-124

प्रयागराज केंद्र  
7/3/AA/1, ताशकंद मार्ग, पत्रिका चौराहा,  
प्रयागराज, उ.प्र.

23



इस हाशिये में  
कुछ न लिखें  
Don't write anything  
in this margin

इस हाशिये में  
कुछ न लिखें  
Don't write anything  
in this margin



हेड ऑफिस  
636, भू-तल, मुखर्जी नगर,  
दिल्ली-09

☎ 9555-124-124

प्रयागराज केंद्र  
7/3/AA/1, ताशकंद मार्ग, पत्रिका चौराहा,  
प्रयागराज, उ.प्र.

24





इस हाशिये में  
कुछ न लिखें  
Don't write anything  
in this margin

इस हाशिये में  
कुछ न लिखें  
Don't write anything  
in this margin



हेड ऑफिस  
636, भू-तल, मुखर्जी नगर,  
दिल्ली-09

☎ 9555-124-124

प्रयागराज केंद्र  
7/3/AA/1, ताशकंद मार्ग, पत्रिका चौराहा,  
प्रयागराज, उ.प्र.

25

इस हाशिये में  
कुछ न लिखें  
Don't write anything  
in this margin

12. कृषि व्यवस्था में हुए नवीन परिवर्तनों ने किस प्रकार बौद्ध एवं जैन धर्म के उदय का मार्ग प्रशस्त किया? क्या यह परिवर्तन इन धर्मों के उदय का एकमात्र कारण था? टिप्पणी कीजिये।  
( 250 शब्दों में उत्तर दीजिये )  
How did the new changes in the agricultural system paved the way for the rise of Buddhism and Jainism? Was this change the only reason for the rise of these religions?  
Comment.  
(Answer in 250 words) 15 Marks

इस हाशिये में  
कुछ न लिखें  
Don't write anything  
in this margin



इस हाशिये में  
कुछ न लिखें  
Don't write anything  
in this margin

इस हाशिये में  
कुछ न लिखें  
Don't write anything  
in this margin



हेड ऑफिस  
636, भू-तल, मुखर्जी नगर,  
दिल्ली-09

☎ 9555-124-124

प्रयागराज केंद्र  
7/3/AA/1, ताशकंद मार्ग, पत्रिका चौराहा,  
प्रयागराज, उ.प्र.

27



इस हाशिये में  
कुछ न लिखें  
Don't write anything  
in this margin

इस हाशिये में  
कुछ न लिखें  
Don't write anything  
in this margin



हेड ऑफिस  
636, भू-तल, मुखर्जी नगर,  
दिल्ली-09

☎ 9555-124-124

प्रयागराज केंद्र  
7/3/AA/1, ताशकंद मार्ग, पत्रिका चौराहा,  
प्रयागराज, उ.प्र.

28



इस हाशिये में  
कुछ न लिखें  
Don't write anything  
in this margin

13. गुट निरपेक्ष दृष्टिकोण की प्रेरणा कई स्रोतों से बंधी थी, जिसने नवोदित राष्ट्रों को राष्ट्रीय एवं अंतर्राष्ट्रीय प्रश्नों पर स्वतंत्र दृष्टिकोण विकसित करने का अवसर दिया। तत्कालीन अंतर्राष्ट्रीय परिदृश्य में इसके महत्त्व का मूल्यांकन कीजिये। (250 शब्दों में उत्तर दीजिये)

The inspiration for the non-aligned approach came from several sources, which gave budding nations an opportunity to develop independent perspectives on national and international questions. Evaluate its importance in the then international scenario.

(Answer in 250 words) 15 Marks

इस हाशिये में  
कुछ न लिखें  
Don't write anything  
in this margin



हेड ऑफिस  
636, भू-तल, मुखर्जी नगर,  
दिल्ली-09

9555-124-124

प्रयागराज केंद्र  
7/3/AA/1, ताशकंद मार्ग, पत्रिका चौराहा,  
प्रयागराज, उ.प्र.

29



इस हाशिये में  
कुछ न लिखें

Don't write anything  
in this margin

इस हाशिये में  
कुछ न लिखें

Don't write anything  
in this margin



हेड ऑफिस  
636, भू-तल, मुखर्जी नगर,  
दिल्ली-09

☎ 9555-124-124

प्रयागराज केंद्र  
7/3/AA/1, ताशकंद मार्ग, पत्रिका चौराहा,  
प्रयागराज, उ.प्र.

30



इस हाशिये में  
कुछ न लिखें  
Don't write anything  
in this margin

इस हाशिये में  
कुछ न लिखें  
Don't write anything  
in this margin



हेड ऑफिस  
636, भू-तल, मुखर्जी नगर,  
दिल्ली-09

☎ 9555-124-124

प्रयागराज केंद्र  
7/3/AA/1, ताशकंद मार्ग, पत्रिका चौराहा,  
प्रयागराज, उ.प्र.

31

इस हाशिये में  
कुछ न लिखें

Don't write anything  
in this margin

14. राष्ट्र संघ के स्वरूप में निहित कमजोरियों ने ही इसकी अक्षमता का निर्धारण कर दिया था, जिसके कारण यह अपने उद्देश्यों को प्राप्त करने में असफल रहा। विश्लेषण कीजिये।

( 250 शब्दों में उत्तर दीजिये )

Its inefficiency was determined by the inherent weaknesses in the nature of the League of Nations, due to which it failed to achieve its objectives. Analyze.

(Answer in 250 words) 15 Marks

इस हाशिये में  
कुछ न लिखें

Don't write anything  
in this margin





इस हाशिये में  
कुछ न लिखें  
Don't write anything  
in this margin

इस हाशिये में  
कुछ न लिखें  
Don't write anything  
in this margin



हेड ऑफिस  
636, भू-तल, मुखर्जी नगर,  
दिल्ली-09

☎ 9555-124-124

प्रयागराज केंद्र  
7/3/AA/1, ताशकंद मार्ग, पत्रिका चौराहा,  
प्रयागराज, उ.प्र.

33



इस हाशिये में  
कुछ न लिखें  
Don't write anything  
in this margin

इस हाशिये में  
कुछ न लिखें  
Don't write anything  
in this margin



हेड ऑफिस  
636, भू-तल, मुखर्जी नगर,  
दिल्ली-09

☎ 9555-124-124

प्रयागराज केंद्र  
7/3/AA/1, ताशकंद मार्ग, पत्रिका चौराहा,  
प्रयागराज, उ.प्र.

34



इस हाशिये में  
कुछ न लिखें

Don't write anything  
in this margin

15. समाज के निम्न वर्गों के उद्धार के लिये ज्योतिबा फुले द्वारा किये गए प्रयासों का परीक्षण कीजिये। इनके द्वारा किये गए प्रयास कहाँ तक सफल रहे। विवेचना कीजिये।

( 250 शब्दों में उत्तर दीजिये )

Examine the efforts made by Jyotiba Phule for the upliftment of the lower classes of the society. To what extent were his efforts successful? Discuss.

(Answer in 250 words) 15 Marks

इस हाशिये में  
कुछ न लिखें

Don't write anything  
in this margin



हेड ऑफिस  
636, भू-तल, मुखर्जी नगर,  
दिल्ली-09

☎ 9555-124-124

प्रयागराज केंद्र  
7/3/AA/1, ताशकंद मार्ग, पत्रिका चौराहा,  
प्रयागराज, उ.प्र.

35



इस हाशिये में  
कुछ न लिखें  
Don't write anything  
in this margin

इस हाशिये में  
कुछ न लिखें  
Don't write anything  
in this margin



हेड ऑफिस  
636, भू-तल, मुखर्जी नगर,  
दिल्ली-09

☎ 9555-124-124

प्रयागराज केंद्र  
7/3/AA/1, ताशकंद मार्ग, पत्रिका चौराहा,  
प्रयागराज, उ.प्र.

36



इस हाशिये में  
कुछ न लिखें  
Don't write anything  
in this margin

इस हाशिये में  
कुछ न लिखें  
Don't write anything  
in this margin



हेड ऑफिस  
636, भू-तल, मुखर्जी नगर,  
दिल्ली-09

☎ 9555-124-124

प्रयागराज केंद्र  
7/3/AA/1, ताशकंद मार्ग, पत्रिका चौराहा,  
प्रयागराज, उ.प्र.

37

इस हाशिये में  
कुछ न लिखें  
Don't write anything  
in this margin

16. लॉर्ड वेल्लेज़ली की नीतियों ने न केवल अंग्रेज़ों के अधीन प्रदेशों का विस्तार किया अपितु भारतीय राज्यों को भी कंपनी पर निर्भर बना दिया। उन परिस्थितियों का उल्लेख कीजिये जिन्होंने वेल्लेज़ली को विस्तार नीति अपनाने के लिये प्रेरित किया। (250 शब्दों में उत्तर दीजिये)

The policies of Lord Wellesley not only expanded the territories under the British but also made the Indian states dependent on the Company. Mention the circumstances which prompted Wellesley to adopt the extension policy.

(Answer in 250 words) 15 Marks

इस हाशिये में  
कुछ न लिखें  
Don't write anything  
in this margin



इस हाशिये में  
कुछ न लिखें  
Don't write anything  
in this margin

इस हाशिये में  
कुछ न लिखें  
Don't write anything  
in this margin



हेड ऑफिस  
636, भू-तल, मुखर्जी नगर,  
दिल्ली-09

☎ 9555-124-124

प्रयागराज केंद्र  
7/3/AA/1, ताशकंद मार्ग, पत्रिका चौराहा,  
प्रयागराज, उ.प्र.

39



इस हाशिये में  
कुछ न लिखें  
Don't write anything  
in this margin

इस हाशिये में  
कुछ न लिखें  
Don't write anything  
in this margin



हेड ऑफिस  
636, भू-तल, मुखर्जी नगर,  
दिल्ली-09

☎ 9555-124-124

प्रयागराज केंद्र  
7/3/AA/1, ताशकंद मार्ग, पत्रिका चौराहा,  
प्रयागराज, उ.प्र.

40



इस हाशिये में  
कुछ न लिखें

Don't write anything  
in this margin

17. बक्सर के युद्ध के पश्चात् चरणबद्ध तरीके से आर्थिक दोहन ही कंपनी का मुख्य उद्देश्य था। इसके लिये आवश्यक था कि भारतीय अर्थव्यवस्था के परंपरागत स्वरूप को तोड़कर उसे औपनिवेशिक स्वरूप प्रदान किया जाए। इस दिशा में अंग्रेजों द्वारा किये गए प्रयासों का उल्लेख कीजिये।  
( 250 शब्दों में उत्तर दीजिये )

After the battle of Buxar, economic exploitation in a phased manner was the main objective of the company. For this it was necessary to break the traditional form of the Indian economy and give it a colonial form. Mention the efforts made by the British in this direction.  
(Answer in 250 words) 15 Marks

इस हाशिये में  
कुछ न लिखें

Don't write anything  
in this margin



इस हाशिये में  
कुछ न लिखें  
Don't write anything  
in this margin

इस हाशिये में  
कुछ न लिखें  
Don't write anything  
in this margin



हेड ऑफिस  
636, भू-तल, मुखर्जी नगर,  
दिल्ली-09

☎ 9555-124-124

प्रयागराज केंद्र  
7/3/AA/1, ताशकंद मार्ग, पत्रिका चौराहा,  
प्रयागराज, उ.प्र.

42



इस हाशिये में  
कुछ न लिखें  
Don't write anything  
in this margin

इस हाशिये में  
कुछ न लिखें  
Don't write anything  
in this margin



हेड ऑफिस  
636, भू-तल, मुखर्जी नगर,  
दिल्ली-09

☎ 9555-124-124

प्रयागराज केंद्र  
7/3/AA/1, ताशकंद मार्ग, पत्रिका चौराहा,  
प्रयागराज, उ.प्र.

43

इस हाशिये में  
कुछ न लिखें

Don't write anything  
in this margin

18. अप्रिय ब्रिटिश साम्राज्य के संयुक्त विरोध के सामने स्वार्थपूर्ण प्रयोजन अधिक महत्वपूर्ण नहीं थे। आमजन की अत्यधिक भागीदारी के बाद भी वे कौन-से कारण थे जिन्होंने विद्रोहियों को आत्मसमर्पण के लिये मजबूर कर दिया था? टिप्पणी कीजिये।

( 250 शब्दों में उत्तर दीजिये )

In the face of joint opposition to the unpleasant British Empire, selfish motives were no more important. What were the reasons that compelled the rebels to surrender despite the high public participation? Comment. (Answer in 250 words) 15 Marks

इस हाशिये में  
कुछ न लिखें

Don't write anything  
in this margin



इस हाशिये में  
कुछ न लिखें  
Don't write anything  
in this margin

इस हाशिये में  
कुछ न लिखें  
Don't write anything  
in this margin



हेड ऑफिस  
636, भू-तल, मुखर्जी नगर,  
दिल्ली-09

☎ 9555-124-124

प्रयागराज केंद्र  
7/3/AA/1, ताशकंद मार्ग, पत्रिका चौराहा,  
प्रयागराज, उ.प्र.

45



इस हाशिये में  
कुछ न लिखें  
Don't write anything  
in this margin

इस हाशिये में  
कुछ न लिखें  
Don't write anything  
in this margin



हेड ऑफिस  
636, भू-तल, मुखर्जी नगर,  
दिल्ली-09

☎ 9555-124-124

प्रयागराज केंद्र  
7/3/AA/1, ताशकंद मार्ग, पत्रिका चौराहा,  
प्रयागराज, उ.प्र.

46

इस हाशिये में  
कुछ न लिखें

Don't write anything  
in this margin

19. गांधीजी की विचारधारा के मुख्य पहलुओं का उल्लेख कीजिये। ये पहलू किस प्रकार जन-लामबंदी के प्रमुख अस्त्र साबित हुए? स्पष्ट कीजिये। (250 शब्दों में उत्तर दीजिये)  
Mention the major aspects of Gandhiji's ideology. How did these aspects prove to be the main tools of mass mobilization? Explain. (Answer in 250 words) 15 Marks

इस हाशिये में  
कुछ न लिखें

Don't write anything  
in this margin



इस हाशिये में  
कुछ न लिखें  
Don't write anything  
in this margin

इस हाशिये में  
कुछ न लिखें  
Don't write anything  
in this margin



हेड ऑफिस  
636, भू-तल, मुखर्जी नगर,  
दिल्ली-09

☎ 9555-124-124

प्रयागराज केंद्र  
7/3/AA/1, ताशकंद मार्ग, पत्रिका चौराहा,  
प्रयागराज, उ.प्र.

48





इस हाशिये में  
कुछ न लिखें  
Don't write anything  
in this margin

इस हाशिये में  
कुछ न लिखें  
Don't write anything  
in this margin



हेड ऑफिस  
636, भू-तल, मुखर्जी नगर,  
दिल्ली-09

☎ 9555-124-124

प्रयागराज केंद्र  
7/3/AA/1, ताशकंद मार्ग, पत्रिका चौराहा,  
प्रयागराज, उ.प्र.

49



इस हाशिये में  
कुछ न लिखें

Don't write anything  
in this margin

20. स्वतंत्रता के पश्चात् भारत की विदेश नीति को निर्धारित करने में किन तत्वों का प्रमुख योगदान था? विवेचना कीजिये।  
( 250 शब्दों में उत्तर दीजिये )

Which factors were the major contributors to determining the foreign policy of India after independence? Discuss.  
(Answer in 250 words) 15 Marks

इस हाशिये में  
कुछ न लिखें

Don't write anything  
in this margin



हेड ऑफिस  
636, भू-तल, मुखर्जी नगर,  
दिल्ली-09

☎ 9555-124-124

प्रयागराज केंद्र  
7/3/AA/1, ताशकंद मार्ग, पत्रिका चौराहा,  
प्रयागराज, उ.प्र.

50



इस हाशिये में  
कुछ न लिखें  
Don't write anything  
in this margin

इस हाशिये में  
कुछ न लिखें  
Don't write anything  
in this margin



हेड ऑफिस  
636, भू-तल, मुखर्जी नगर,  
दिल्ली-09

☎ 9555-124-124

प्रयागराज केंद्र  
7/3/AA/1, ताशकंद मार्ग, पत्रिका चौराहा,  
प्रयागराज, उ.प्र.

51



इस हाशिये में  
कुछ न लिखें  
Don't write anything  
in this margin

इस हाशिये में  
कुछ न लिखें  
Don't write anything  
in this margin



हेड ऑफिस  
636, भू-तल, मुखर्जी नगर,  
दिल्ली-09

☎ 9555-124-124

प्रयागराज केंद्र  
7/3/AA/1, ताशकंद मार्ग, पत्रिका चौराहा,  
प्रयागराज, उ.प्र.

52